
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO AFFARI GENERALI  

UFFICIO SEGRETERIA COMANDO  

Cattolica, lì  04/02/2014 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL COMANDANTE

N.    68    DEL     03/02/2014 

VISITA  PERIODICA  ETILOMETRO  LION  I  8000.  SERVIZIO  POLIZIA 
MUNICIPALE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

SERVIZIO
   SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

IL COMANDANTE
    Ruggero Ruggiero 

PRATICA N.   71  



IL COMANDANTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 163 del 11/12/2013, con la quale è stata 
prorogata la validità dell'attuale macromodello organizzativo fino al 30/6/2014;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma,  spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale deliberato con 
delibera di  C.C.  n.  45 del  28/6/2013, ridotte  delle  somme già  impegnate negli  esercizi  
precedenti, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi;

VERIFICATO che ad oggi non sono attive convenzioni,  per il  servizio suddetto, 
stipulate ai sensi dell'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 né sul portale degli acuisti  
in rete della pubblica amministrazione, consultato all'indirizzo web www.acquistinretepa.it, 
nel sul portale dell'agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione 
Emilia Romagna, consultato all'indirizzo web www.intercenter.it; 

Preso  atto  della  comunicazione  della  Ditta  MORGAN  ITALIA  s.r.l.  Prot.  Gen. 
037595/2013  ad  oggetto  Visita  periodica  vs.  etilometro  Lion  I  8000  –  scadenza 
16/01/2014 depositato agli atti presso l'ufficio Segreteria Comando PM; 

Ritenuto di procedere ad indagine di mercato presso le seguenti Ditte:

– Draeger Safety Italia Spa - 20094 Corsico (MI) –

– BM Servizi s.r.l. – 21040 Origgio (VA) – P.I.  03084000128

– Sodi Scientifica - 50041 Calenzano (Fl) – P.I. 01573730486

– Morgan Italia s.r.l. - 40068 S. Lazzaro  di Savena (BO )- P.I./C.F. IT04181370372;

Preso atto che hanno presentato offerta le seguenti ditte:

– MORGAN  ITALIA  s.r.l. –  40068  S.  Lazzaro   di  Savena  (BO)-  P.I./C.F. 
IT04181370372,  comunicazione  prot.  002726/2014  depositata  agli  atti  presso 
ufficio segreteria comando;

– BM Servizi  –  21040  Origgio  (VA)  –  P.I.   03084000128,  comunicazione  prot. 
002962/2014 depositata agli atti presso ufficio segreteria comando;

Considerato  che  occorre  procedere  con  urgenza  alla  revisione  annuale,  visita 
periodica  dell'etilometro  LION  I  8000,  scadenza  16/01/2014  al  fine  di  mantenere  la 
valenza leale dello strumento omologato, che si tratta di spesa indifferibile ed indivisibile;

Pratica  71  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  68 del  03/02/2014 pag. 2 di 5



Preso atto che il preventivo più conveniente, sopratutto in relazione ai servizi offerti,  
risulta essere quello della ditta Ditta MORGAN ITALIA s.r.l., Via Gramsci n. 20 – 40068 S. 
Lazzaro  di Savena (BO)- P.I./C.F. IT04181370372, ditta fornitrici del medesimo strumento 
e che in caso l'etilometro non superasse la visita periodica presso i Laboratori Ministeriali 
preposti si impegna ad effettuare a suo carico anche i secondi versamenti ed a rinviare lo 
strumento a nuova visita;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 l'art.192 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”;

DATO ATTO che:

A) Con la presente determinazione si intende procedere a affidamento diretto per 
revisione annuale, visita periodica dell'etilometro LION I 8000, scadenza 16/01/2014 al 
fine di mantenere la valenza leale dello strumento omologato e di evitare contestazioni con 
conseguente soccombenza  del comune;

B) Tale servizio, visto il preventivo prot. Gen. 002726/2014 di Euro 450,00 + IVA 
per  la  revisione  annuale,  visita  periodica  dell'etilometro  LION  I  8000,  scadenza 
16/01/2014  depositato  agli  atti  presso  l'ufficio  segreteria  pm,  verrà  affidato  alla  Ditta 
MORGAN ITALIA s.r.l., Via Gramsci n. 20 – 40068 S. Lazzaro  di Savena (BO)- P.I./C.F. 
IT04181370372, ditta fornitrice del medesimo strumento e di comprovata esperienza;

Dato  atto,  quindi,  che  ai  sensi   dell'art.  6  (Documento  unico  di  regolarità 
contributiva) del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
163/2006), in particolare comma 3), lettere c) e d),  sarà comunque acquisito il Documento 
unico di regolarità contabile (DURC) ovvero dichiarazione sostitutiva relativa alla regolarità 
contributiva ai sensi del DPR 445/2000;

Dato atto che ai sensi dell'art. 3, della L. 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari)  
ai  fornitori  dei  beni  e  servizi  verrà  richiesto  di  compilare  l'apposito  “modello  di 
pagamento”,  da  allegare  all'ordinativo  di  spesa  e/o  fattura,  con  il  quale  dovranno 
comunicare il conto corrente “dedicato” su cui effettuare il pagamento di quanto a loro 
dovuto;

Dato atto che dal 1° gennaio 2013 il termine di pagamento dei fornitori deve essere di 
regola non superiore a 30 giorni dal ricevimento della fattura, così come stabilito dal D.Lgs.  
192/2012  che  recepisce  la  direttiva  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 
16/02/2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni  
commerciali;  

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 
4, che stabilisce:  “ai fini della tracciabilità dei flussi  finanziari,  gli  strumenti di pagamento devono  
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti  
di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti  
pubblici di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”

Visto:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica  71  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  68 del  03/02/2014 pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

1) la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione  del 
comandante; 

2) di procedere alla revisione annuale, visita periodica dell'etilometro LION I 8000, 
scadenza  16/01/2014  al  fine  di  mantenere  la  valenza  legale  dello  strumento 
omologato e di evitare contestazioni con conseguente soccombenza  del comune, 
presso la Ditta MORGAN ITALIA s.r.l., Via Gramsci n. 20 – 40068 S. Lazzaro 
di Savena (BO) - P.I./C.F. IT04181370372;

3) di assumere un impegno di spesa pari  a euro 549,00 per le  operazioni di cui  al 
precedente punto 2)  a favore della ditta  MORGAN ITALIA s.r.l., Via Gramsci n. 
20 – 40068 S. Lazzaro  di Savena (BO)- P.I./C.F. IT04181370372 , tale spesa trova 
copertura  sul  capitolo  1620.100  “Acquisto  materiale  di  consumo  per  il  servizio 
infortunistica stradale bilancio 2013 -  cod. siope 1204,  spesa che verrà liquidata 
entro il mese di giugno 2014;

4) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 ed il  
D.L. n.187/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il seguente CIG 5573137A22;
dalla Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

5) di  individuare  nella  persona  dell'Assistente  di  PM  Marilena  Gasperini  la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

6) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Servizi Finanziari, Affari Generali, Segreteria Comando PM.

  

Il Comandante
  Ruggero Ruggiero 

Pratica  71  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  68 del  03/02/2014 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

1620100 429 2014 549,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  03/02/2014

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  71  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  68 del  03/02/2014 pag. 5 di 5


